
BỘ TƯ PHÁP CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số: 2348 /QĐ-BTP Hà Nội, ngày 10 tháng 12 năm 2024

QUYẾT ĐỊNH
Về việc ban hành Kế hoạch thanh tra năm 2025

BỘ TRƯỞNG BỘ TƯ PHÁP

Căn cứ Luật Thanh tra ngày 14 tháng 11 năm 2022;

Căn cứ Nghị định số 43/2023/NĐ-CP ngày 30 tháng 6 năm 2023 của
Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Thanh tra;

Căn cứ Nghị định số 03/2024/NĐ-CP ngày 11 tháng 01 năm 2024 của
Chính phủ quy định về cơ quan thực hiện chức năng thanh tra chuyên ngành và
hoạt động của cơ quan được giao thực hiện chức năng thanh tra chuyên ngành;

Căn cứ Nghị định số 98/2022/NĐ-CP ngày 29 tháng 11 năm 2022 của
Chính phủ quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ
Tư pháp;

Căn cứ Thông tư số 04/2024/TT-TTCP ngày 08 tháng 4 năm 2024 của
Thanh tra Chính phủ quy định việc xây dựng, phê duyệt định hướng chương
trình thanh tra và ban hành kế hoạch thanh tra;

Căn cứ Định hướng Chương trình thanh tra năm 2025 số 2220/TTCP-
KHTH ngày 23 tháng 10 năm 2024 của Thanh tra Chính phủ; Văn bản số
2221/TTCP-KHTH ngày 23 tháng 10 năm 2024 của Thanh tra Chính phủ về
việc hướng dẫn xây dựng Kế hoạch thanh tra năm 2025;

Theo đề nghị của Chánh Thanh tra Bộ Tư pháp.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Ban hành Kế hoạch thanh tra năm 2025 của Bộ Tư pháp gồm 27
đoàn thanh tra, trong đó: 07 đoàn thanh tra hành chính, 16 đoàn thanh tra chuyên
ngành và 04 đoàn thanh tra chuyên đề.

(Kế hoạch thanh tra năm 2025 và Phụ lục danh sách các cuộc thanh tra
năm 2025 kèm theo Quyết định này).

Điều 2. Giao Thanh tra Bộ Tư pháp, Cục Bổ trợ tư pháp, Cục Hộ tịch,
quốc tịch, chứng thực triển khai thực hiện Kế hoạch thanh tra kèm theo Quyết
định này và thông báo cho cơ quan, đơn vị, cá nhân là đối tượng thanh tra và cơ
quan, tổ chức, cá nhân có liên quan về kế hoạch thanh tra.

Thanh tra Bộ có trách nhiệm theo dõi, kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện Kế
hoạch thanh tra và căn cứ tình hình triển khai thực tế, đề xuất của các đơn vị,



2

yêu cầu của công tác quản lý, kiến nghị điều chỉnh Kế hoạch này.

Cục Bổ trợ tư pháp, Cục Hộ tịch, quốc tịch, chứng thực có trách nhiệm
định kỳ hàng quý, 6 tháng, 9 tháng, năm báo cáo tình hình thực hiện Kế hoạch
gửi Thanh tra Bộ.

Điều 3. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký.

Chánh Thanh tra Bộ, Cục trưởng Cục Bổ trợ tư pháp, Cục trưởng Cục Hộ
tịch, quốc tịch, chứng thực, Chánh Văn phòng Bộ, Thủ trưởng các đơn vị thuộc
Bộ, Giám đốc Sở Tư pháp, Cục trưởng Cục Thi hành án dân sự các tỉnh, thành
phố trực thuộc Trung ương và các tổ chức, cá nhân có liên quan chịu trách
nhiệm thi hành Quyết định này./.

Nơi nhận:
- Như Điều 3;
- Thanh tra Chính phủ (để b/c);
- Kiểm toán Nhà nước ểđ) biết);
- Bộ trưởng (để b/c);
- Các Thứ trưởng (để biết);
- Các Bộ, ngành liên quan ểđ) biết);
- Cổng TTĐT Bộ Tư pháp (để đăng tải);
- Lưu: VT, TTR.

KT. BỘ TRƯỞNG
THỨ TRƯỞNG

Nguyễn Thanh Tịnh


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-12-13T17:45:45+0700
	Bộ Tư pháp - Hà Nội
	Nguyễn Thanh Tịnh<tinhnt@moj.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-12-18T09:53:36+0700
	Bộ Tư pháp - Hà Nội
	Bộ Tư pháp<btp@moj.gov.vn> đã ký lên văn bản này!




